12 เมื่อวันท่ี 13 มกราคม 2550 ณ เมืองเซบู
ประเทศฟลิปปนส อาเซียนไดประกาศปฏิญญาเซบูวาดวยการเรงรัดการจัดตั้งประชาคมอาเซียน
(Cebu Declaration on the Acceleration of the Establishment of an ASEAN Community by 2015)
โดยผูนําอาเซียนไดตกลงใหมีการจัดต้ังประชาคมใหแลวเสร็จเร็วขึ้นเปนภายในป พ.ศ.2558 (ค.ศ.
2015) จากเดิมท่ีกําหนดไวในป พ.ศ.2563 (ค.ศ.2020) และเพื่อใหเห็นการดําเนินงานในภาพรวมท่ี
จะนําไปสูการเปนประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน อาเซียนจําเปนตองใหความสําคัญกับการจัดทํา AEC
Blueprint ซึ่งอางอิงมาจากเปาหมายการรวมกลุมทางเศรษฐกิจของอาเซียนตามแถลงการณบาหลี
ฉบับท่ี 2 (Bali Concord II)